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Анотація

Безсонов К.В. Розробка архітектури для поєднання мови програмування Python з

технологією Javascript CS5. Дипломна робота за спеціальністю 121 Інженерія програмного

забезпечення – ЛЬВІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ІМЕНІ ІВАНА ФРАНКА,

Львів, 2023 рік.

Наш проект має на меті дослідити можливості мови програмування Python у створенні веб-

додатків.Планується досліджувати різні інструменти та фреймворки, які дозволяють

створювати веб-додатки з використанням Python. Для цього буде проведено аналіз існуючих

бібліотек та фреймворків, що дозволяють розробляти веб-додатки на Python, та проаналізуємо

їх переваги та недоліки.

Ключові слова: Python, Flask, Back-end, сервер, Bootstrap, бази данних.

Abastract

Bezsonov Kyrylo. Developing an architecture for combining the Python programming language

with Javascript CS5 technology. Diploma thesis in the speciality 121 Software Engineering - Ivan

Franko National University of Lviv, Lviv, 2023.

Our project aims to explore the possibilities of the Python programming language in creating web

applications. We plan to explore various tools and frameworks that allow you to create web

applications using Python. To do this, we will analyse the existing libraries and frameworks that allow

developing web applications in Python and analyse their advantages and disadvantages.

Keywords: Python, Flask, Back-end, server, Bootstrap, databases.
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Перелік умовних позначень

API - Application Programming Interface, Прикладни́ йпрогра́ мнийінтерфе́ йс

Render - візуалізація, проявлення, відмальовування, подання

Task – Завдання, задача

CDN – Content Delivery Network, Мережа доправлення контенту

URL – Uniform Resource Locator, єдиний вказівник на ресурс

Парсинг - це процес автоматичного збору даних та їх структурування
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Вступ

У даній дипломній роботі досліджується використання мов Python та Javascript у веб-розробці.

Дана дипломна робота є актуальною та важливою в контексті сучасних тенденцій розвитку веб-

технологій.

В результаті проведеного дослідження та розробки проекту, очікується покращення розуміння

можливостей та особливостей використання мов Python та Javascript у веб-розробці.

Основна увага зосереджена на вивченні фреймворків мови Python та їх застосуванні у розробці

проекту.

Метою роботи є набуття нових навичок та здатності їх використовувати на практиці.

Для досягнення мети було поставлено ряд завдань:

1. Ознайомлення з документацією фреймворків мови Python та Javascript для веб-розробки

2. Дослідження можливостей, переваг та недоліків 3. Здобуття практичних навичок 4. Створення веб-проекту

Проект було завантажено на GitHub – https://github.com/killreal2002/diplom

7 Розділ 1. Теоретична частина. Актуальність теми

1.1. Актуальність веб-розробки на Python та Javascript

Тема актуальності даної дипломної роботи базується на швидкому розвитку веб-технологій та

необхідності використання мов програмування, що дозволяють створювати високоякісні та

масштабовані веб-додатки. Python та Javascript є одними з найбільш популярних мов

програмування для веб-розробки в наш час, і вони постійно розвиваються та

оновлюються.Основна мета даної роботи полягає в тому, щоб дослідити та вивчити нові

технології, що забезпечують розробку веб-додатків з використанням мов програмування Python

та Javascript, та застосувати ці знання на практиці.

Завдяки цьому можливо досягти більш високої продуктивності та ефективності веб-розробки, що

є надзвичайно важливим у конкурентному середовищі сучасного ринку технологій.

Також, зростає значення веб-розробки для підтримки бізнес-процесів різноманітних компаній та

організацій. За допомогою веб-додатків можна забезпечити зручний та швидкий доступ до

інформації та послуг для клієнтів та співробітників.

Таким чином, дослідження та застосування новітніх технологій веб-розробки може сприяти

покращенню ефективності бізнес-процесів та задоволенню потреб користувачів. За останні роки

веб-розробка стала все більш складною та різноманітною галуззю, що вимагає від розробників

постійного вдосконалення та вивчення нових інструментів. Мови програмування Python та

Javascript є дуже популярними в галузі веб-розробки, оскільки вони дозволяють швидко та

ефективно розробляти складні веб-додатки та сервіси.

Крім того, Python та Javascript мають велику кількість фреймворків, які дозволяють значно

спростити розробку веб-додатків та забезпечити їх ефективну роботу. Навички роботи з цими

мовами та їх фреймворками стали дуже цінними для веб-розробників, оскільки їх допомагають

створювати складні веб-додатки, що відповідають сучасним вимогам.

Отже, дослідження та вивчення мов програмування Python та Javascript є дуже актуальними в

сучасних умовах та можуть допомогти розробникам стати більш ефективними та

конкурентноздатними на ринку веб-розробки.

1.2. Тенденції веб-розробки на Python

Веб-розробка на мові Python є однією з найбільш популярних областей використання цієї мови

програмування. Останнім часом спостерігається тенденція до розвитку веб-фреймворків на базі

Python, таких як Django, Flask, Pyramid і багатьох інших.
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Однією з особливостей веб-розробки на Python є широкий вибір бібліотек та інструментів, що

дозволяє розробникам швидко та ефективно створювати веб-додатки з різноманітними
функціональними можливостями. Крім того, Python підтримує багатопоточність та асинхронний

код, що робить його особливо привабливим для веб-розробки в умовах високих навантажень.

Використання Python у веб-розробці також дозволяє розробникам писати код швидше та з

меншою кількістю помилок завдяки його зрозумілому синтаксису та високій якості документації.

Крім того, Python є відкритою мовою з великою спільнотою розробників, що сприяє швидкому

розвитку та підтримці веб-фреймворків.

Отже, веб-розробка на Python є перспективною галуззю, що забезпечує широкі можливості та

ефективність в розробці веб-додатків різного рівня складності.

У нашу цифрову епоху веб-розробка стала вирішальним аспектом для будь-якого бізнесу чи

організації, які потребують мати присутність в Інтернеті. Python, Flask та Bootstrap - популярні

інструменти, що використовуються для веб-розробки,

які мають важливе значення в цій галузі. Простота та універсальність Python роблять його

улюбленою мовою для розробників. Flask - це легкий та гнучкий веб-фреймворк, який дозволяє

розробникам легко створювати веб-додатки. Bootstrap, з іншого боку, є потужним фронтенд-

фреймворком, який забезпечує крос-платформну сумісність. Разом ці інструменти є

незамінними для веб-розробки, і їх значення, як очікується, зростатиме в майбутньому.

Оскільки попит на веб-додатки продовжує зростати додатки продовжує зростати, зростає

потреба в розробниках, які володіють цими платформами, оскільки вони пропонують ефективні

рішення для створення складних і динамічних веб-сайтів вони пропонують ефективні та

спрощені рішення для створення складних і динамічних веб-сайтів. Тому для розробників-

початківців дуже важливо для розробників-початківців дуже важливо визнати цінність цих

інструментів та інвестувати в їх вивчення і використання їх для задоволення мінливих потреб

цифрової епохи.

Веб-розробка на Python за останні роки набула величезної популярності завдяки своїй простоті,

гнучкості та сумісності з численними веб-фреймворками, такими як Flask та Bootstrap. Зі

зростанням попиту на веб-додатки та потребою в ефективних і масштабованих фреймворках

для веб-розробки фреймворків, Python став широко розповсюдженою мовою програмування у

сфері веб-розробки. Таким чином, актуальність і важливість Python, Flask і Bootstrap у веб-

розробці неможливо переоцінити, і очікується, що вони будуть продовжувати процвітати в

майбутньому.
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Веб-розробка на Python стає все більш популярною, оскільки мова має багато переваг, таких як

велика кількість бібліотек та фреймворків, висока продуктивність, широка підтримка спільноти

та зручність у розробці.

Однак, також важливо пам'ятати про особливості використання мови Python в веб-розробці, такі

як необхідність налагодження конфігурації сервера та підтримка веб-серверів.

Крім того, не слід забувати про важливість знання інших технологій, таких як Javascript, яка

залишається основною мовою для клієнтської веб-розробки.

У цілому, розуміння можливостей та особливостей використання різних мов та технологій у веб-

розробці може допомогти розробникам створювати більш ефективні та функціональні веб-

додатки.
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Розділ 2. Опис та перелік використаних технологій

2. Середовище програмування та контролю версій, програми для керування базами

даних

2.1. Visual Studio Code Visual Studio Code (VS Code) - це безкоштовний, відкритий і легкий

редактор коду, розроблений компанією Microsoft. Він підтримує багато

мов програмування, включаючи JavaScript, TypeScript, Python, C++,

Java, Go, Ruby, і багато інших.

VS Code має багато корисних функцій, включаючи автодоповнення

коду, наступення за посиланнями (code navigation), відладка коду, підтримку Git і роботу з

розширеннями [4].


[…]


новині.

Рис.39.Модель Новин з функціоналом підраховування коментарів

Рис.40.Функція коментарів

Функція add_comment() є маршрутом веб-додатка для додавання коментарів до новин. Функція

перевіряє, чи форма коментарів валідна та додає коментар до бази даних. В іншому випадку вона

відображає повідомлення про помилки на сторінку.

Рис.41. Рендер форми для коментарів

Клас CommentForm описує форму для додавання коментаря до новини. Він успадковує клас

FlaskForm.

news_id - приховане поле з ID новини, до якої додається коментар.

comment_text - текстове поле для введення коментаря.
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submit - кнопка для відправки форми.
Метод validate_news_id виконує перевірку наявності новини з вказаним ID в базі даних. Якщо

новина не знайдена, викликається помилка валідації з повідомленням "Article with this ID doesnt

exist"

Рис.42. Застосування кментарів в HTML

Рис.43. Інтерфейс коментарів в додатку

Рис.44. Блок новини з підрахованими коментарями
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Висновки:

В результаті проведення дослідження та розробки проекту було отримано важливі висновки

щодо використання мови програмування Python у створенні веб-додатків.

Виявлено, що Python є потужним і гнучким інструментом для розробки веб-додатків, завдяки

своїй простоті, читабельності коду та багатому екосистемі бібліотек і фреймворків. Фреймворк

Flask, який був досліджений у проекті, дозволяє швидко та ефективно розробляти бекенд веб-

додатків з використанням Python.

Одним із ключових висновків є те, що Python може замінити JavaScript у веб-розробці, особливо

в контексті створення бекенду. Використання фреймворка Flask та баз даних спрощує розробку

веб-додатків і дозволяє зосередитися на логіці програми та взаємодії з іншими сервісами.

Крім того, досліджено можливості використання Python для роботи з базами даних, взаємодії з

веб-сервісами та створення аналітичних інструментів. Виявлено, що Python має потужні

бібліотеки та інструменти для роботи з різними типами баз даних та API, що робить його

відмінним вибором для розробки веб-додатків з аналітичним функціоналом.

Загальним результатом проекту є розробка веб-додатку з використанням Python та Flask, який

демонструє можливості мови програмування Python у веб-розробці. Розроблений додаток

підтверджує, що Python є ефективним і зручним інструментом для створення веб-додатків з

використанням простоти та читабельності коду.

Перспективи використання: Веб-проект можна використовувати як агрегатор новин з багатьох

джерел, також веб-проект надає змогу залишати коментарі на записах, тобто якщо в джерелі

новини не буде такої можливості, проект надасть потрібний функціонал.

Шляхи покращення: Даний веб-проект можна розвивати в багатьох напрямках, наприклад

реалізувати можливість додавати джерела новин будь-якому користувачу. Також можна

реалізувати фільтри новин, щоб користувач міг відсіяти непотрібні йому джерела новин або

виводити новини лише по конкретним запитам.

Отже, дипломна робота успішно досягла своєї мети, розкривши повний потенціал мови

програмування Python у веб-розробці та продемонструвавши можливість створення веб-додатків

без необхідності використання JavaScript. Результати дослідження можуть бути корисними для

розробників, які цікавляться використанням Python у веб-розробці та бажають зосередитися на

простоті та ефективності розробки веб-додатків.
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Використані джерела

1. Alembic: [Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://alembic.sqlalchemy.org/en/latest/

2. Celery [Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://docs.celeryq.dev/en/stable/

3. SQLAlchemy [Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://docs.sqlalchemy.org/en/20/

4. VS Code [Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://code.visualstudio.com/docs

5. DB Browser [Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://sqlitebrowser.org/

6. Git [Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://git-scm.com/doc

7. GitHub [Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://docs.github.com/en

8. Python 3.11 [Електронний ресурс] . -Режим доступу: https://docs.python.org/3.11/

9. Flask [Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://flask.palletsprojects.com/en/2.3.x/

10. WTForms [Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://wtforms.readthedocs.io/en/3.0.x/

11. Bootstrap [Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://getbootstrap.com/docs/5.0/getting-

started/introduction/

12. WSL [ Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://learn.microsoft.com/en-

us/ windows/wsl/

13. HTML [Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://developer.mozilla.org/en-

US/docs/Web/HTML

14. CSS [Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://developer.mozilla.org/en-

US/docs/ Web/CSS

15. Javascript [Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://developer.mozilla.org/en-

US/docs/Web/JavaScript

16. Redis [Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://redis.io/docs/

17. Werkzeug [Електронний ресурс]. -Режим доступу:

https://werkzeug.palletsprojects.com/en/2.3.x/

18. BeautifulSoup4 [Електронний ресурс]. -Режим доступу:

https://www.crummy.com/software/BeautifulSoup/bs4/doc/

19. Flask-WTF [Електронний ресурс] – https://flask-wtf.readthedocs.io/en/1.0.x/

20. Flask-login [Електронний ресурс] – https://flask-login.readthedocs.io/en/latest/

21. Flask-SQLAlchemy [Електронний ресурс] – https://flask-

sqlalchemy.palletsprojects.com/en/3.0.x/

22. Flask-migrate [Електронний ресурс] – https://flask-migrate.readthedocs.io/en/latest/
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