ВІДГУК

наукового керівника на бакалаврську роботу

за спеціальністю 121 «Інженерія програмного забезпечення»

на тему: Розробка архітектури для поєднання мови програмування Python з

технологією Javascript CS5

студента денної форми навчання академічної групи ФЕП-41

_________________ Безсонова Кирила Володимировича ____________________
(прізвище, ім'я, по-батькові)

Критерії Бали

Ставлення студента до виконуваної ним роботи, ступінь

самостійності, ініціативність, систематичність при виконанні

роботи (010 б)

10

Відповідність роботи завданню, оцінка повноти виконання

завдання, ступінь складності роботи (05 б)

4

Використання сучасних методів та засобів

(05 б)

5

Наукова / практична цінність, обґрунтованість висновків

(05 б)

4

Відповідність вимогам до оформлення та ілюстративність

роботи

(05 б)

4

Особливості, позитивні та негативні риси роботи (текстом, 2-5 речень)

У результаті виконання бакалаврської роботи студентом розроблено

архітектурне рішення для поєднання мови програмування Python та технології

JavaScript CS5.

Робота містить огляд існуючих архітектур та популярних бібліотек. Крім того,

детально описано розробку веб-застосунку використовуючи Flask та Bootstrap.

В цілому робота містить ряд описок та не містить візуально привабливої

фронтальної частини розробленого підходу, що значно погіршує саму

презентацію виконаної роботи. Студент самостійно та кваліфіковано виконав

повністю поставлене завдання і заслуговує на оцінку 27 (з 30 балів).

Науковий керівник
__ас. Мисюк І. В.___________
___________________________ _______________ _________________________

(науковий ступінь, посада) (підпис) ( ім’я, прізвище)

«__13__» ____червня___ 2023 р.